(1) In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. (Ad Col. II.)

(2) Rursus Christum in illis esse ait... non quod Spiritum Christum diceret: absit; sed ostendens eum qui Spiritum habet non modo Christi esse dici, sed etiam ipsum habere Christum. Non potest enim, Spiritu præsentem, non adesse Christus. Ubi enim una Trinitatis hypostasis adest, tota adest Trinitas; non potest enim omnino separari, et accuratissime unita sibi est. (In Ep. ad Rom. hom. XIII, 8.)

(3) Cum Filius sit in Patre, est in illis in quibus est Pater, nec abest Spiritus: indivisibilis est enim sancta Trinitas. (Caten. aur., in Luc. x.)

(4) Clare profecto et hic Patrem DEUM, et Christum Filium et Spiritum sanctum, in doctrina sua conjunxit Apostolus. (Expos. rectæ confess.)

Saint Cyrille dit à son tour : « JÉSUS-CHRIST, notre Sauveur, habite en nous par l'Esprit-Saint; donc, nous sommes certains que son Père céleste demeure également en nous (1). » « Dieu est ainsi tout entier au dedans de nous, dans son temple. DIEU-Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit, vient à nous lorsque nous allons à lui; il vient, nous prévenant de sa divine assistance, et nous, nous le recevons en coopérant à sa grâce; il vient, nous remplissant de sa lumière, et nous, nous le recevons en ouvrant les yeux de la foi; il vient, nous remplissant de lui-même, et nous, nous allons à lui en le recevant, en le prenant, en le gardant, en nous laissant remplir de lui. Nous ne le voyons pas au dehors de nous, mais en nous; et sa demeure en nous n'est point un passage, mais une résidence permanente, une résidence éternelle (2). »

La Bienheureuse Angèle de Foligno a reçu et nous a laissé sur ce point de bien beaux enseignements, et qui portent, comme tout ce qui vient d'elle, le cachet du Paradis. « DIEU m'a dit : Fille de la divine Sagesse, temple « du Bien-aimé, fille de la Paix, en toi repose la Trinité « toute entière, et la Toute Vérité. Oui; car tu me possèdes, « et moi je te possède... » « Et je me vois alors, seule avec mon DIEU, ajoute la Sainte; je me vois toute purifiée, toute sanctifiée, toute dans la vérité, toute dans la justice;

(1) Habitante quippe in nobis Servatore nostro Christo per sanctum Spiritum, erit quoque omnino nobiscum et Genitor. (In Joan., I, X, c. xiv.)

(2) Ecce facit in sanctis cum Patre et Filio sanctus etiam Spiritus mansionem; intus utique, tanquam Deus in templo suo. DEUS Trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus, veniunt ad nos, dum venimus ad eos; veniunt subveniendo, venimus obediendo; veniunt illuminando, venimus intuendo; veniunt implendo, venimus capiendo: ut sit nobis eorum non extranea visio, sed interna; et in nobis eorum non transitoria mansio, sed æterna. (S. Aug. in Joan., tract. LXXVI, 4.)